LEITUNGSWAGEN
FÜR  -LAUFSCHIENE
8D | DE 2011
Allgemeines
VAHLE-Leitungswagen werden zur Führung von Energie-
leitungen und Schläuchen zu ortsveränderlichen Verbrau-
chern eingesetzt. Sie entsprechen den VDE-Vorschriften.
Die       – Laufschiene ist für den Einsatz in Kurvenanlagen

1Stück Ringschraube Typ RS, Bestell-Nr. 360 029
Zugentlastungskette mit Zubehör
BESTELLBEISPIEL
8 (1) Bogen bis 5,5 m gestreckte Schienenlänge möglich. Aus Transportgründen wurden 2 Teilstücke vorgesehen.
Fahrgeschwindigkeit: 30 m /min.
Leitungen: 1 PVC-Flachleitung (K) H 07 VV H 2 - F 4 G 4 (7,1 x 22 mm)
1 PVC-Flachleitung (K) H 07 VV H 2 - F 8 G 2,5 (5,9 x 35,7 mm)
max. Leitungsdurchhang: 1 m (ergibt sich aufgrund baulicher Gegebenheiten)
erforderliche Leitungsanschlusslängen: 1 x 2 m + 1 x 5 m
Anfrage: Elektrozug auf Kurvenbahn gemäß Zeichnung. – Innenanlage –
gesucht: geeignete Leitungswagenanlage
1. Berechnung des Fahrweges für den Mitnahmewagen
3000 mm +  2 x 1000 mm x � x 90°   +
360°
1000 mm +  2 x 1300 mm x � x 180° + 3000 mm = 12660 mm
360°
2. Max. zulässiger Leitungsdurchhang (s. Seite 9)
0,7 x Rmin. = 0,7 x 1000 m = 700 mm
(Rmin. = kleinster Biegeradius der Anlage)
3. Überprüfung der Fahrgeschwindigkeit
(s. Diagramm auf Seite 9)
Summe der Kurvenwinkel: 90° + 180° = 270°
Kleinster Kurvenradius der Laufschiene: 1000 mm
Somit ist die Fahrgeschwindigkeit 30 m/min. zulässig
4. Leitungswagen auswählen (s. Seite 5) WV 3-25 F/50-110
5. Ermittlung der Wagenstückzahl
(s. Diagramm auf Seite 10/11) 11 Stück
6. Die erforderliche Speicherstrecke (s. Tab. auf Seite 10)
zuzügl. 1 Leitungswagen als Freiraum:
1350 mm + 110 mm = 1460 mm
7. Die erforderliche Einzellänge der Zugentlastungskette
(s. Formel auf Seite 7)
X =  (12 660 x 1,05) + 110 mm = 1117 mm
12
ges. Kettenlänge: 12 x 1117 mm = 13404 mm ca. 14 m
8. Die erforderliche Leitungslänge (Fahrweg + Speicherstrecke)
x Leitungslängenzuschlag + 7000 mm für Anschlusslängen =
(12 660 + 1460 mm) x 1,2 + 7000 mm
für Anschlusslängen = ca. 24 m
Erforderliches Material für die Bestellung:
Menge Material Best.-Nr.
14,555 m Laufschiene, Type V 3 360 025
bestehend aus: 1 Stab à 4,700 m
1 Stab à 1,571 m (Bogen)
1 Stab à 1,000 m
2 Stäbe à 2,042 m (Bogen)
1 Stab à 3,200 m
Anfertigung von
1 Bogen R = 1000 mm, 90°
gestreckte Schienenlänge = 1571 mm
(1)2 Bogen R = 1300 mm, 90°
gestreckte Schienenlänge = 2042 mm
5 Verbinder, Typ  VV 3 360 018
2 Endkappen, Typ KV 3 360 023
17 Aufhängungen, Typ AKV 3 320 020
17 Haltekonsolen, Typ HK 500 310 250
11 Leitungswagen, Typ WV 3-25 F/50-110 360 000
1 Mitnahmewagen, Typ MV 3-25 F/50-110 360 008
1 Endklemme mit Pufferanschlag,
Typ EV 3-F/50 360 016
14 m Zugentlastungskette, Typ ZEK 360 027
24 Kettenschlösser, Typ KSS 360 028
1 Ringschraube, Typ RS 360 029
24 m PVC-Flachleitung (K)
H 07 VV H 2 - F 4 G 4 (7,1 x 22 mm) 330 180
24 m PVC-Flachleitung (K)
H 07 VV H 2 - F 8 G 2,5 (5,9 x 35,7 mm) 330 160
2 Flachleitungsverschraubungen M 32x1,5 für
4 x 4 mm2 330 920
2 Flachleitungsverschraubungen M 40x1,5 für
8 x 2,5 mm2 330 990
1 Bohrvorrichtung, Typ BV 3-50/15 360 024
2 Bohrer, Typ ø 8,5 x 90° 360 032